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DREIJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Crejtoria né pérbérje prej kétyre sektoréve; Kulturg, Rinl dhe Sport, mbulon fusha me réndési né jetén e pérditshme, duke pérfshirg
aktivitete t& ndryshme: muziké, shfaqje teatrale, art, aktivitete rinore, sportive dhe ruajtjen e trash&gimisé historike e kulturore,

Pérvec buxhetit komunal, prioritet &shté gjetja e burimeve tjera financiare, duke pérfshiré edhe ato gendrore: MKRS dhe donatoré
té ndryshém vendor e ndérkombétar, si dhe thellimin e bashképunimit me komunat tjera, 0JQ-t&, strukturat e pushtetit lokal,
arganizatat ndérkombé&tare g veprojné né Kosové dhe donatoré t& ndryshém.

Brioritetet pér vitin 2026.

Trajtimi dhe shfryt&zimi i objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive né komunén e Rahovecit. Objektet gé ofrohen
pér kéto aktivitete jané:

s Shigpia e Kulturés né Rahovec, Krusné t& Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drenoc, Amfiteatri i festivalit Dejn, Amfiteatri né Gradish
= Biblioteka komunale “Sulejman Krasnigi” né Rahovec, Krushé té Madhe, Ratkoc dhe Hocé t& Madhe

s Kompleksi Sportive né Rahovec & fushat sportive né Rahovec dhe vendbanime tjera t& Komunés.

= [rushé t& Madhe

= Fush e futboolit ng Dejné

s Fusha e Futbollit né Xérxé dhe té gjitha vendbanimet ku jané t& ndértuara fushat sportive

s Palestra sportive "Mizahir lsma"



Gjaté muajve 12 parg t& vitit 2026, DKRS-58 do pérkushtohet maksimalisht né arritjen e abjektivave né kuadér té kompetencave t&
drejtorisé, duke pérmbushur planin e punés.

= Realiziri i planit t& veprimit pér vitin 2026
@ Kontrollimiiraporteve t€ projekteve té subvencionuara nga DKR5-58 nga viti paraprak,
= Pérgatitja e planit t& prokurimit pér projekte kapitale.

Sexiori [ Kulturés:

Puna né kuzdér t& sekiorit t& Kulturés né komunén e Rahovecit pér vitin 2026, do t& bazohet né
dokumente sic Jané:

1. LIGJ NR. 02/L-88 pé&r Trashégimi Kulturore
(]

2. Ligji Nr. 02/L-57 pér Institucionet e Kulturés
Prioritete né sektorin e Kufturés pér vitin 2026:

e MNxitjz e pashkEpunimit rreth aktiviteteve kulturore e rinore.

s Nxitiza e bashkBpunimit me QJQ-t& né nivel komunal e mé gjeré,

e Projekie me bashké&financim né Kulturé, Rini, Sport

s Riparimi, mirémbajtja @ monumenteve historike

= [nvestime ng infrastrukturén kulturore dhe né kénde té [ojérave pér fEmijé

#  Pérkrahja dhe frymgzimi i krijimtarisé dhe kreativitetit kulturor,

s Pérgatitia e projekteve 18 trashé&gimisé kulturore, kujdesi pér objektet né listén e mbrojtjes sé trashégimisé kulturore dhe
futja e atyre g€ duhet t& ruhen, evidentimi dhe pérkufizimi i vlerave kulturore e historike i objekisve t& trash&gimisé
ltulturore,

s Pérkrahja e trajnimeve pér punétorét e sekiorit 18 Kulturés, Rinisg, Sportit dhe Bibliotekés,

s [béshtetja e projekteve artistike & kulturore dhe “edukative”

= Mbéshtetjz e ngjarjeve lokale, kombétare dhe ndé&rkombétare: Festivale, panaire artizanale



# Aktivitetet kulturcre, sportive dhe ngjarjet historike pér vitin 2025 DKRS -sé

Llgji i aktivitetit
Data dhe koha

&ktivitetet e planifikuara

427 janar 2026
Manifestimi kulturor dhe pérkujtimor “Flaka e Janarit”

4 Dita e Pavarésisé — 17 Shkurti -2026

1.konkurs letrar pér fEmijé dhe té rinj {propozim)

2.Homazhe né Brestoc, Hocé e Vogél, Nagave, Celing dhe Krushé e
Madhe

3.Akademi kulturare e pérkujtimore

1.Homazhe dhe nderime pér déshmorét
2. Gara né futboll t&€ vogél dhe Vplejboll (tradicional)
3. Manifestimi festiv

4 Epopeja e UCK-s& 5, 6, mars 2026

1.Homazhe dhe nderime

4+ Dita e Shkollés Shgipe (MEsuesit) 7 mars 2026

DKAEDKRS

4 Dita e gruas 8 mars 2026

#Dita e Poezisé 21 mars 2026

DKA dhe DJO-té

Oré poetike




4 Dita Ndérkombétare e t& burgosurve politik

Tryezé diskutimi me té burgosur politik

& Dita Ndérkombé&tare e Monumenteve kulturore
18 prill 2026

Tryezé historike me historiané dhe njohés t& trashégimisé kulturore

| % Dita ndérkombétare e librit dhe e t& drejtave autoriale
| 23 prill 2026

| 4 Dita Botérore e [irisé s& shtynit 3 maj 2026

Diskutime dhe promovime

Imem_ﬁmﬁ._.Emmm

4 Manifestimet kulturore e pérkujtimore
"lava e Déshmoréve”5 — 12 maj] 2026

Homazhe e nderime pér déshmorét
Alctivitete kulturore e sportive

# Dita Botérore e muzeve
18 maj 2025

Diskutime dhe vizitd muzeve

& Festivalit Tolklorit “Anadrinia jehon” 11,12,13 maj 2026

1.Promovimi i vlerave kulturore t& rajonit t& Rahovecit dhe trevave
shgiptare.

# Dita e Qendrés & Kulturés “Mensur Zybera]” 27 ma] 2026

4 Dita Olimpike

1. Shfaqje teatrale pér té rinj dhe fémijé
2. Program artistik&kulturor

Gara sportive dhe argétuese

4 Dita Botérore e Fémijéve 1 gershor 2026

Altivitete argBtuese e festive

# Java e Ukshin Hotit 11-15 maj 2026

Akademi politike

# Dita e Clirimit t& Komunés s& Rahovecit 14 gershor 2026

1.Aktivitete kulturore g pérkujtimaore
2. Koncert festiv
2.Gara né futhall t& vogél (tradicional)

¢ 17 gershor 2026 Ditelindjz e Ukshin Hotit

Mdarja e Dekoratés “Ukshin Hoti" — Krushé e Madhe

% Epopeja e Rahovecit 17 —21 korrik 2026

4 Muaji i mérgimtaréve 15 korrik 15 gusht 2026

Homazhe dhe nderime pér & rénét

Altivitete kulturore, sportive, argétuese, takime e tryeza me mérgimtaré




4 Dita Botérore e Rinisé 12 gusht 2026

Altivitete me t& rinj nga diaspora

# Shfaqje teatrale (tetor)

# Krosi vjeshtor,lojrat sportive tradicionale

# Festat e Néntorit “Z8 néntor” 2026

Bashképunim me teatro profesionale

Wrapim dhe gara sportive me nxénés té shkollave t& mesme e fillore

Altivitete pérkujtimore, kulturore e sportive

4 Dita e Bibliotek&s "Sulejman Krasnigi” 7 dhjetor 2026

% Sportist] i witit 28 chjetor 2026

1.Konkursi letrar pér cmimin letrar “Sulejman Krasnigi”

Aletivitet solemn

51

Biblioteka Komunale “Sulejman Krasnigi

Puna né kuadér t& bibliotekés par vitin 2026, do té bazohet né dokumente sic éshté:

1. LIGJ Mr. 04/1-097 pér Bibliotekat

Projektet dhe planifikimet vjetore né Biblioteke do t€ fokusohen né kéto tema:

s Furnizimi me libra i bibliotekés dhe hulumtimi pér dhurues té librave

& Pérgatit]a e raporteve mujore dhe vietore

s Pérpunimi fizik | materialeve bibliotekare

e Klasifikimi dhe katalogimi i librit

e Andtarésimi/huazime té reja né Biblioteké

¢ Evidentimi | punés pérmes kartelave té librit

s Pérgatitja e informative, lidhur me ecuriné e lexuesve né biblioteké

= Ngritja e grupeve té leximit né shkolla



= Java e Biblictekarisé né Kosové

e Dita e Bibliotekés “Sulejman Krasnigi”

s Cmimiletrar "Sulejman Krasnigl”

= Dita Ndérkombé&tare e Librit

a [ita Ndérkombé&tare e Poezisé

s Aktivitete pér fémij@ "Réndésia e bibliotekés pér njé t& ardhme”

s Fugizimi i librit pérmes vizitave népér SHFMU dhe aktivitete t& ndryshme

s Orzganizimi | aktiviteteve edukativo-arsimore me nxénés

¢ Pjesémarrja né trajnime/konferenca lidhur me librin, n@ nivel regjional dhe gendror
e Hapja e kéndit librar.

Sekiori i Rinisé:

Puna né kuadé&r t& sektorit t& Rinisé pér vitin 2025, do té bazohet né dokumente sic [ané:

2. Rregullorja pér punén vullnetare
3. Udhézimi Administrativ pér Zgjedhje té té rinjve né Vendimarrje
Prioriteie né sektorin e Rinisé pér vitin 2025:

% Bashképunimi me QJO-1& rinore Eshté njé nevojé e domosdoshme pér pérmirésimin e rolit té rinisé dhe pér té arritur
rezultate konkrete né fushén e rinisé.
Pérkrahja dhe nxitja e punds vullnetare té t& rinjve dhe bashképunimi me QJO-t& né Rahovec, té cilét e kané fokus punén me

w
te rinj.

» Ndertimiigendres rinore dhe kulturore né Rahovec

# Krijimin e programeve qé& kané géllim promovimin m# té& madh né punésimin & 1€ rinjve.

# Gjallérimiijetés kulturore- artistike si edhe nxitja, promovimi i talenteve té reja dhe inkurajimi i krijuesve 18 rinj t& shkollave

1& mesme,
¥ Mxitja e t& rinjve nga zonat rurale & t& pérfshihen né sa mé shumé né aktivitete.
# Qrganizimi i forumeve dhe konferenca me fokus rining



¥ Fugizimi dhe pérkrahja e rrjeteve dhe gendrave rinore

-,

s

Pérfshirja e minoriteteve dhe grupeve t& margjinalizuara né aktivitete rinore

% Organizimi i datave t& réndésishme gé& ndérlidhen me rininé

Shénimi | detave me réndési

&r Rininé&:

& @& 9 & @ @

Dita Nd&rkombétare e Vullnetarizmit,

Dita Ndérkembétare e Librit,

Dita Mdérkomb&tare e Lumturisg,

Dita Mdé&rkombetare e Solidaritetit Mjerézor,
Dita Mdérkombetare e Aftésive 12 Rinjeve,
Dita Ndérkombgtare e Rinisg,

Dita MNdérkombétare e Biodiversitetit,

Dita Mdérkombétare e Poezisé,

Dita Ndérkombétare e Vallézimit,

Dita Ndérkombétare e Vajzave né Shkencg,
Dita Mdérkombétare e Lumturisg,

Dita Ndérkombétare e Lirisé s& Shtypit.



Sekiori 1 Sportit;

Puna né kuadér 18 sportit pér vitin 2026, do t& bazohet né dokumente sic éshté:

1. LIGJI Mr. 05/L-075 pér Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunés dhe Dukurive Negative né ngjarjet sportive
2. LIGJ Nr. 05/L-090 pér Sponsorizime né fushén e Sportit
3. LIGJI Nr. 04/L-075 Pér Ndryshimin dhe plot&simin e Ligjit NR. 2003/24 pér Sport

¥

Projekiet dhe planifikimet vjetore né Sport, do té fokusohen né kéto tema:

Eromovimi i sportit né mesin e té rinjve, si dhe identifikimi che pérkrahja e talenteve 1€ rinj
Forcimin e ralit t& mjeteve té informimit né promovimin e idesé pér marrjen me sport
Rregullimi i terreneve sportive
Orzanizimi | aktiviteteve t& ndryshme
Masivizimi i Sportit
e Pé&rfshirja e minariteteve né aktivitetet sportive
e Dita Ndérkombé&tare e Sportit pér Zhvilllm dhe Page
= Dita Mdérkombé&tare e Sportit pér & rinj
e Sportisti i Vitit “2028"
e Java Olimpike
e Kros Vieshtor
s Permirésimiiinfrastrukturds sportive, nd&rtim| i terreneve sportive dhe mirémbajtja e kétyre objekteve.
Ndjekja e t& gjitha procedurave t€ nevojshme, pér fillim t& punimeve té tri projekteve pér komunén e Rahovecit

@ & & wu

1. MNd&rtimin e stadiurnit t& futbollit t& kategorisé s€ dyté, né gytet, sipas standardeve té& UEFA-sg;
7. MNdértimin e fushave ndihmaése t& futbollit t& madh, me standardet ¢ Federatés sé Futhollit t& Kosoveés, né Ratkoc dhe Krushé té
Madhe.



Pérvec kétyre punéve, do rezlizahen edhe aktivitete e puné té pérditshme, si:

# Pranimi dhe shgyrtimi | 1End&ve,
# Vizitz objekteve spartive,
# Takimi me klube dhe shogata sportive,
# \izita objekteve kulturore,
# Takime me rini,
# Takimet e rregullta né kuadér te DKR5-5E,
# Raportet javore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore,
# Organizimi i aktiviteteve kulturare e sportive,
# Waonitorimi i akiiviteteve sportive.
Rahovec, dhjetor 2025 Drejtori i DKRS-s8

Afrim-Bina.

e L
F t




